
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

art. 38 comma 8 e art. 45 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 Surroga consigliere dimissionario e 
convalida consigliere subentrante

 53 Nr. Progr.

04/09/2009Data

 9Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 04/09/2009 alle 
Ore 19:00 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 
modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 04/09/2009 Ore 19:00

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Marini Giuseppe CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

CARTA SEBASTIANO; MURRELI FRANCESCO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la lettera pervenuta in data 25.08.2009 prot. n. 17314, con la quale il sig. Giorgio Mascia 
rassegna le proprie dimissioni dalla carica di consigliere comunale; 
 
VISTO l’art. 45 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “ il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto” 
 
VISTO il Verbale delle operazioni relative all’adunanze dei presidenti delle sezioni e rilevato che 
nella lista n. 3 “Unione di centrosinistra” il candidato primo dei non eletti risulta essere il sig. 
Giuseppe Marini, che ha riportato una cifra individuale di voti pari a n. 984, 
 
RICHIAMATO l’art. 38 del D.Lgs. 267/2000;  
 
PRESO ATTO che con nota prot. n.  17535  del  28.08.2009 è stato comunicato quanto sopra al 
sig. Giuseppe Marini e lo stesso è stato nel contempo invitato a partecipare alla seduta odierna in 
quanto, così come previsto dall’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000,  una volta effettuata la 
surroga e convalidata la nomina, il neo eletto può partecipare validamente alla seduta di Consiglio; 
 
VISTI gli articoli 20 e 21 dello Statuto Comunale; 
 
dato atto che alle oer 19,15 entra in aula l’assessore tecnico arch. Valerio Porcu; 
 
dopo breve discussione durante la quale si registrano in sintesi i seguenti interventi: 
 
SINDACO che esprime dispiacere per le dimissioni presentate da Giorgio Mascia, e profonda stima 
per l’uomo e il consigliere, augurando nel contempo buon lavoro al consigliere Giuseppe Marini 
che ne prende il posto. 
Ladu I. esprime rammarico per le dimissioni di G.Mascia in quanto ha lavorato con impegno e 
sensibilità soprattutto nei confronti delle famiglie disagiate, evidenziando che comunque le 
dimissione del consigliere denotano che all’interno della maggioranza esistono delle criticità e 
pertanto esiste un problema politico; quindi afferma che renderà edotto e partecipe il consigliere 
G.Mascia delle problematiche che di volta in volta verranno affrontate in Consiglio Comunale, in 
modo che possa continuare a dare il suo contributo. 
Ammendola F. esprime rammarico per le dimissioni presentate dal G.Mascia ed evidenzia che le 
stesse  sono riconducibili a problematiche di carattere politico. 
Murru D. esprime apprezzamento per l’attività svolta da G.Mascia, evidenziando che ha avuto la 
capacità di tenere rapporti con particolari categorie di cittadini. 
Mascia E. esprime sincero rammarico per le dimissioni di G.Mascia e apprezzamento per l’attività 
svolta prima da assessore e poi da consigliere. Afferma che comunque ritiene che dimettendosi 
abbia fatto una cosa giusta, in quanto non si riconosceva più nella maggioranza. 
Lerede D. condivide quanto detto dai colleghi di minoranza che lo hanno preceduto e ritiene che le 
dimissioni di G.Mascia non siano state determinate da una decisione improvvisa ma arrivano al 
termine di un percorso travagliato; quindi fa gli auguri al neo consigliere affinchè sostituisca 
degnamente G.Mascia. 
Mascia F. esprime dispiacere a apprezzamento. 
Nieddu A. manifesta apprezzamento per l’attività di G.Mascia e augura buon lavoro al neo 
consigliere Marini. 
 
 Si passa alla votazione, con il seguente risultato: 



 
Voti favorevoli n. 14 su n. 14 presenti e votanti 
   
 

D E L I B E R A 
 

• Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000, alla surroga del consigliere 
dimissionario sig. Giorgio Mascia con il sig. Giuseppe Marini, nato a Tortolì il 05.04.1963 e ivi 
residente nella via Sarrabus 22,  che nella lista n. 3 “Unione di centro sinistra” risulta essere il 
primo dei non eletti;  
 
DI CONVALIDARE l’elezione del candidato Giuseppe Marini, accertato che nei confronti dello 
stesso non sussistono cause ostative di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli articoli 
58,59,60,63 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
DI INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 
di Nuoro; 
 
INOLTRE, con separata votazione, in relazione all’urgenza,  riportante lo stesso risultato della 
precedente 
 

D E L I B E R A 
 
DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
A questo punto il Sindaco invita il sig. Giuseppe Marini, presente in aula perchè preventivamente 
convocato con nota prot. n. 17535  del  28.08.2009, a prendere posto tra i consiglieri e a prendere 
parte, a tutti gli effetti, alla seduta del Consiglio Comunale. 
 
Pertanto la seduta consiliare prosegue con la partecipazione di n. 14  consiglieri più il Sindaco per 
un totale di n. 15 presenti. 
Interviene il Sindaco invitando preliminarmente  il Consigliere Marini a comunicare a quale gruppo 
consiliare intenda aderire. 
Quindi prende la parola il consigliere neo eletto G.Marini che ringrazia per gli auguri pervenuti da 
parte di tutti i consiglieri intervenuti e auspica un pieno coinvolgimento nell’attività amministrativa, 
dato che fino a questo momento ciò è mancato, malgrado l’impegno assunto all’atto di 
partecipazione alla predisposizione della lista vincente alle elezioni del 2005. Segnala che a suo 
avviso non è stato rispettato il programma, pur riconoscendo che il Sindaco ha avuto la capacità di 
portare avanti con determinazione l’attività dell’Ente. 
Infine dichiara di aderire al gruppo sardista di cui continuerà a svolgere le funzioni di capogruppo 
I.Ladu. 
Interviene il Sindaco invitando il consigliere Marini a prendere visione delle deliberazioni adottate 
in modo da rendersi conto che il programma elettorale è stato in grande parte attuato, impegnandosi 
a realizzare quanto programmato entro la fine del mandato. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 53 DEL 04/09/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Congiu Enzo

IL Responsabile28/08/2009

 53Delibera nr. 04/09/2009Data Delibera 

art. 38 comma 8 e art. 45 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 Surroga consigliere dimissionario e convalida consigliere subentrante

OGGETTO


